LE DOGME DE L'EGLISE CATHOLIQUE

1) L'Eglise catholique délimite officiellement le canon de l'Écriture Sainte aux Conciles de

¹²³ Irénée: « Scripturae quidem perfectae sunt, quippe a verbo Dei et Spiritu ejus dictae » (*adv. Haer. II, 28*).

¹²⁴ « per Matthaeum ait » (*adv. Haer. III, 16, 2*).

¹²⁵ Augustin: « hoc scribendum illis tamquam in manibus impe ravit » (*De consensu evang. I, 35,54*).

¹²⁶ « O Domine, nonne ista Scriptura vera est, quoniam tu verax et veritas edidisti eam? » (*Conf. 13, 44*).

¹²⁷ « Solis eis Scripturarum libris, qui jam canonici appellantur, didici hunc timorem honoremque deferre ut nullum eorum auctorem scribendo aliqui errasse firmissime credam. Ac si aliquid in eis offendero quod videatur contrarium veritati, nihil aliud, quam vel mendosum esse codicem, vel interpretem non assecutum esse quod dictum est, vel me minime intellexisse non ambigam » (*Epist. 82*) .

Florence (1441), de Trente (1546) et de Vatican I (1870). Ce canon inclut les livres dits deutérocanoniques. Le Concile de Trente fait de la Vulgate la version authentique de la Bible (Session IV, 8 Avril 1546, Denzinger § 783-786).

2) L'Eglise catholique a fait sienne, au moins jusqu'à l'avènement de la critique biblique, la doctrine de l'inspiration professée par les Pères de l'Eglise. C'est ce qu'atteste par exemple l'encyclique *Providentissimus Deus* du pape Léon XIII (18 Nov. 1893) : "Il serait tout à fait impie de limiter l'inspiration à certaines parties de l'Ecriture Sainte (inspirationem ad aliquas tantum sacrae Scripturae partes coangustare) ou de concéder que l'auteur sacré s'est trompé (aut concedere sacrum ipsum errasse auctorem). On ne peut pas non plus tolérer l'opinion de ceux qui essaient d'échapper à ces difficultés en postulant simplement que l'inspiration ne concerne que ce qui touche à la foi et aux moeurs, à l'exclusion du reste, et cela parce qu'ils sont convaincus que, lorsqu'il est question de la véracité des affirmations scripturaires, il ne faut pas tellement chercher à savoir ce que Dieu a dit que déterminer la raison pour laquelle il l'a dit. En effet, les livres que l'Eglise reconnaît comme sacrés et canoniques ont tous, et cela dans leur intégralité et dans toutes leurs parties, été rédigés sous l'inspiration du Saint-Esprit (libri omnes atque integri, cum omnibus suis partibus, Spiritu Sancto dictante conscripti sunt). L'inspiration divine est tellement incompatible avec l'erreur que non seulement elle exclut par elle-même toute erreur quelle qu'elle soit, mais qu'elle l'exclut par voie de nécessité de la même façon que Dieu, qui est la vérité suprême, ne peut en aucun cas être l'auteur d'une erreur quelconque".